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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Ověření reliability Testu zrakového vnímání navazuje na pilotní

výzkum Felcmanové (2015) v ověřování reliability Testu zrakového vnímání metodou test-

retest. Protože původní výzkum zahrnoval méně početný výzkumný vzorek, bylo hlavním

cílem této diplomové práce získat data početnějšího výzkumného vzorku a poměřit nové

výsledky s výsledky původními. Vzhledem ke stanovenému cíli byla zvolena metoda test-

retest, stejně jako při původním pilotním výzkumu autorky Testu zrakového vnímání. Kromě

hlavního cíle byla také v rámci této práce formulována některá doporučení k úpravě testu

a manuálu (podrobnější instrukce, praktická ukázka a příklady vyhodnocení). Dalším cílem

bylo i diagnostikovat úroveň zrakového vnímání dětí tvořících výzkumný vzorek.

Teoretická východiska vytváří pozadí aktuálních poznatků z oblasti zrakového vnímání

a diagnostiky i celkových specificích diagnostiky zrakového vnímání dětí v předškolním

věku. Vzorek pro ověření reliability tvořilo 57 probandů předškolního věku. V rámci

explorace dat bylo vyřazeno celkem 8 probandů, jejichž výsledky byly shledány

jako extrémní.

Výzkumem bylo zjištěno, že koeficient shody měření prostřednictvím testu a retestu dosáhl

hodnoty 0,83 (0,82882) u výběrového souboru N=57 a hodnoty 0,84 (0,841063)

u výběrového souboru bez extrémních hodnot N=49. Na základě těchto koeficientů byl

ověřovaný test shledán jako dostatečně spolehlivý pro měření psychomotorických

schopností dětí v předškolním věku a to i přesto, že původní změřená hodnota autorky byla

o málo vyšší.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zrakové vnímání, předškolní věk, reliabilita, diagnostika, diagnostický materiál,

Test zrakového vnímání

ABSTRACT

This thesis called Verification of a Reliability of The Visual Perception Test built on a pilot

study of Felcmanová (2015), who using test-retest reliability, developed a test for visual

perception. Due to previous research including a smaller sample size, the main aim of this

thesis was to gather data of a larger sample and compare the new and previous results. Given

this objective, the test-retest methodology was therefore adopted for this project as well.

Besides this main goal, recommendations were formulated for adjusting the test and manual

(more detailed instructions, practical demonstration and evaluation examples).

Simultaneously this research diagnosed the level of visual perception of children forming

the research sample.

The theoretical backgrounds builds the backdrop of current knowledge in the field of visual

perception and diagnostic, to which results were eventually related. It further describes

specifics of diagnostic of children in pre-school age. The chosen sample for the verification

of reliability consisted of 57 pre-school age children. During the data exploration eight

children were selected, whose results were found to present extreme values.

As a consequence this research has found that the co-efficient of conformity of measurement

through the test-retest method reached a value of 0,83 (0,82882) for sample N =57 and

a value of 0,84 (0,841063) for sample N=49. Based on these values the test was found to be

sufficiently reliable for measuring psychomotor abilities of pre-school children, even though

the original measurement value by Felcmanová (2015) was slightly higher.

KEYWORDS

Visual perception, preschool age, reliability, diagnostics, diagnostic materiál,

visual perception test
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Úvod

Test zrakového vnímání byl vytvořen PhDr. Lenkou Felcmanovou Ph.D. v roce 2013.

Autorka v danou chvíli reagovala na konkrétní výzvu z pedagogicko-psychologické

poradenské praxe. Na základě této výzvy vzešly také konkrétní a praktické požadavky, které

měl tento nový diagnostický nástroj splňovat. Bylo potřeba vytvořit test, který dokáže změřit

úroveň zrakového vnímání dětí v předškolním věku, zároveň nebude finančně nákladný

a jeho administrace bude snadná a rychlá. Výsledek je zcela uspokojující a splňuje veškerá

kritéria výše zmíněná.

V roce 2015 byl test standardizován v rámci disertační práce jeho autorky a byly pro něj

vytvořeny národní normy pro celkem čtyři věkové kategorie. Vzorek pro standardizaci

zahrnoval 1234 respondentů. Reliabilita testu byla odhadována třemi různými způsoby –

primárně posouzením vnitřní konzistence testu Cronbachovo koeficientem alfa, dále inter-

rater reliabilitou jako mírou shody mezi dvěma posuzovateli a také pilotně metodou test-

retest jako mírou stability v čase. Poslední zmíněnou metodou test-retest však byla reliabilita

ověřována pouze na 20 testech dětí, které navštěvovaly výhradně pražské mateřské školy.

Tento výzkum má za cíl navázat na studii výše uvedenou. Zaměřuje se výhradně na ověření

reliability Testu zrakového vnímání metodou test-retest, protože právě tímto způsobem byl

v rámci standardizace diagnostického materiálu testován pouze menší výzkumný vzorek. Je

tedy potřeba kvantitativně rozšířit tento vzorek a získaná data poměřit s původními výsledky.

Dále bude možné, formulovat na základě zkušeností získaných z realizace výzkumu

doporučení k úpravě Testu zrakového vnímání nebo jeho manuálu. Tyto návrhy pak mohou

posloužit pro další navazující studie.

V rámci realizace tohoto výzkumu bude změřena úroveň zrakového vnímání

diagnostikovaných dětí. Výsledky z prvního testování pak budou nabídnuty mateřským

školám a také jejich rodičům. V případě, že se změřením projeví deficit ve zrakovém

vnímání některého z členů výzkumného souboru, bude možné předem pracovat na rozvoji

této konkrétní zrakové funkce a tak i předejít možnému budoucímu neúspěchu v osvojování

si školních dovedností.

Diplomová práce bude rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. První kapitola teoretické

části bude věnována tématu zrakové vnímání. Konkrétněji jeho obecnému popisu a funkcí,

dále zrakovým čidlům a také specifikům zrakového vnímání dětí v předškolním věku. Druhá
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kapitola bude zaměřena na téma diagnostika, na teoretické vymezení této oblasti, vlastnosti

testových materiálů i na specifika diagnostiky jedinců v předškolním věku. V poslední

kapitole teoretické části této práce budou popsány některé vybrané diagnostické materiály,

vytvořené za účelem testování zrakového vnímání. Jako poslední bude popsán také samotný

Test zrakového vnímání.

Ve výzkumné části této diplomové práce bude popsán design výzkumu, jeho výsledky

i limity a doporučení pro další výzkumy v této oblasti.
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Teoretická část
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1 Zrakové vnímání

1.1 Základní vymezení

Role zrakového vnímání v lidském životě

Prostřednictvím smyslů poznáváme svět. Teprve to, co díky smyslům vnímáme, se může

následně vědomě promítnout do naší mysli. Smysly tedy představují prostředníka mezi

světem informací a obsahem našich myšlenek, znalostí a představ.

Zrak je vědecky nejlépe prozkoumaná percepční modalita. Beze zraku podněty okolo nás

ztrácejí svůj smysl (Sternberg, 2002). Zrak dominuje mezi všemi smysly. Pádné argumenty

k tomuto tvrzení předkládá Šikl (2012) – celkem 70 % ze všech smyslových receptorů

člověka se soustřeďuje v očích. Okolo 30 % povrchu mozkové kůry je vyhrazeno primárně

pro zpracování zrakových podnětů a až 60 % energie mozková kůra vynaloží právě pro

zpracování zrakových stimulů. A pro porovnání, na zpracování sluchových impulzů se podílí

„pouze“ 30 000 neuronů v poměru k 1 milionu neuronů, které zpracovávají ty zrakové.

Také slova jako přehledný, zřejmý, vizionář, prozřít aj. jsou odvozená od slova vidění

a jejich význam je spojen s poznáním. Nezastupitelnost role zrakového vnímání v lidském

životě je tedy více než zřejmá (Šikl, 2012).

Principy zrakového vnímání

Podle Eysencka a Keana (2008) je jednou ze základních úloh zrakového vnímání tzv.

percepční segregace. Během tohoto procesu se rozhodujeme, jakým způsobem (a zda vůbec)

části příchozí informace rozdělíme, či naopak spojíme. První skupinou lidí, kteří se tímto

procesem zabývali, byli němečtí gestalt psychologové. Sternberg (2002) tyto gestaltistické

principy zrakové percepce přehledně popsal v následující tabulce:
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Gestaltistický princip Princip

Objekt (figura) - pozadí Vnímáme-li zrakové pole, některé

předměty (figury) se zdají vystupovat, jiné

aspekty pole ustupují do pozadí.

Blízkost Vnímáme-li skupinu předmětů, máme

tendenci předměty, které jsou vzájemně

blíže, vidět jako skupinu.

Podobnost Máme sklon seskupovat předměty na


[…]


6 V2:D1 5,03 7 3 9 13 8 4,5 23 2,5 25,5 7 3 9 13 8 4 V2:D2

6 B:G1 5,04 7 2 8 13 0 2 8 9 17 6 2 8 13 1,5 2 B:G2

13 V1:B1 5,05 7 2 6 13 6,5 2,5 25 2 27 5 2 5 13 8,5 4 V1:B2

11 R:CH1 5,05 6 3 10 13 1 1,5 17,5 4,5 22 7 3 10 13 1 1,5 R:CH2

10 V2:J1 5,06 0 2 7 11 7,5 2,5 28 -5 23 0 3 9 9 7 3 V2:J2

12 R:B1 5,06 7 2 9 11 1 1 18,5 4,5 23 6 3 9 11 2 1 R:B2

16 R:A1 5,07 7 2 9 11 1 3 27,5 -0,5 27 7 3 9 12 0 3 R:A2

1 V1:A1 5,08 7 2 6 6 1,5 2,5 31,5 -5 26,5 6 3 6 6 1,5 3,5 V1:A2

3 B:H1 5,08 5 2 8 9 1,5 1 28,5 3 31,5 5 2 8 9 2 1,5 B:H2

12 V1:O1 5,08 7 3 10 11 2,5 2,5 29 4,5 33,5 7 3 10 12 2 3 V1:O2

14 V1:E1 5,09 7 3 10 13 3,5 3 30 1 31 7 3 9 13 4,5 4 V1:E2

3 V1:L1 5,09 6 1 6 13 2 2,5 21,5 3 30,11 6 2 5 11 3,5 4 V1:L2

15 V1:CH1 5,11 7 3 11 11 6,5 3,5 33 1 34 7 3 11 13 5,5 4 V1:CH2

7 V1:Q1 5,11 6 1 4 10 2,5 1,5 29,5 9,5 39 5 3 6 9 2,5 1,5 V1:Q2

3/ Výsledky řazené dle věku
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5 V1:K1 6 3 0 5 11 2 2 35 -6 29 0 2 7 11 4 1,5 V1:K2

12 V2:P1 6 1 3 9 13 6 4 34 -1,5 32,5 6 2 9 13 4 4,5 V2:P2

3 V2:G1 6 2 2 5 12 3,5 1,5 36,5 -1,5 35 5 2 4 12 4 1,5 V2:G2

21 V2:CH1 6 5 2 8 12 6,5 3,5 37 2,5 39,5 7 3 9 12 5 3,5 V2:CH2

6 R:Č1 6 4 2 4 11 1 2 30 3,5 33,5 3 2 4 13 3,5 1,5 R:Č2

2 V2:Ř1 6 5 2 8 3 3,5 0 39 3,5 42,5 6 1 8 9 6,11 0 V2:Ř2

6 B:B1 6 5 2 9 11 0 1,5 15 10 25 7 2 9 11 0 2,5 B:B2

2 B:D1 6 4 1 8 10 1 2 31,5 10 41,5 6 3 8 10 1 1 B:D2

9 R:J1 6,01 5 2 9 10 1 2 35,5 -1,5 34 3 3 9 11 3 3,5 R:J2

11 V1:H1 6,01 4 2 8 7 6 3 36 1 37 4 3 8 11 4 3,5 V1:H2

23 V1:D1 6,01 7 2 9 12 5 4 34 4 38 7 2 9 13 6,5 5 V1:D2

1 V1:M1 6,02 5 3 7 8 2 3 26,5 1 27,5 7 3 7 9 1,5 4 V1:M2

4 R:I1 6,03 7 3 9 12 1 4 35 -1 34 7 3 9 13 3 4,5 R:I2

8 R:G1 6,03 7 2 6 13 3,5 2,5 29 -0,5 28,5 7 2 11 13 2,5 2,5 R:G2

3 V2:L1 6,03 0 0 5 12 0 0,5 26 3 29 2 1 7 12 0 0 V2:L2

4 V2:K1 6,04 0 1 6 9 2 0,5 42 1,5 43,5 1 3 8 8 3 0 V2:K2

8 V2:H1 6,05 6 2 8 12 0,5 0,5 32 0,5 32,5 6 2 9 13 3,5 0 V2:H2

19 V1:G1 6,05 7 0 9 13 5 1 37 0,5 37,5 6 3 9 13 6,5 2,5 V1:G2

7 L:H1 6,05 5 2 10 10 3,5 1,5 25 1 26 7 3 10 12 3,5 3 L:H2

2 V2:N1 6,05 3 3 7 11 6 0 39,5 1 40,5 7 3 8 12 5,5 1,5 V2:N2

1 V2:B1 6,05 0 0 2 0 1,5 0 32 6,5 38,5 3 1 7 0 0 1 V2:B2

10 V1:I1 6,05 7 2 8 12 3,5 2,5 35 8,5 43,5 7 3 9 12 8 4,5 V1:I2

2 V2:I1 6,05 0 1 5 0 2 0 29,5 9 38,5 2 1 4 9 1 0 V2:I2

5 V1:J1 6,11 5 2 8 12 2 0,5 30,5 1 31,5 7 3 8 12 7,5 1 V1:J2

7 B:I1 6,11 7 1 7 9 3 1,5 30 7 37 7 3 9 12 5 2 B:I2

9 V1:Č1 7 7 2 5 12 2 1,5 38,5 -0,5 38 7 3 6 12 8,5 2,5 V1:Č2

1 V2:C1 7,01 4 1 5 5 0 0 44,5 -0,5 44 6 1 7 11 0 0 V2:C2

13 R:F1 7,01 6 3 4 13 3 2,5 28 3,5 31,5 7 3 10 13 5,5 3 R:F2

5 B:J1 7,01 2 2 7 12 3,5 1,5 36 3,5 39,5 7 3 8 13 7 2,5 B:J2