Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující
znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k
tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých
zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je
vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.
Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování
závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované
vyjádření číselných či slovních údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D.

Analytická část:

Ověření reliability Testu zrakového vnímání

Autor/ka magisterské práce

Bc. Tereza Balíková
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či
odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky
resp. příbuzných oborů.

x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),
grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:
04.09.2019

Podpis:

Jaké úpravy testu na základě realizovaného šetření doporučujete? Proč byl využit kratší časový odstup než je obvykle
využíván u ověřování test-retest reliability?

Autorka diplomovou prací reaguje na podnět vedoucí práce. Cílem práce bylo doplnění dat k ověření reliability Testu
zrakového vnímání. V teoretické části práce představila klíčová související témata s využitím adekvátního množnoství
aktuálních informačních zdrojů. V praktické části bylo provedeno zhodnocení test-restest reliability pomocí
stanovených pychometrických postupů.Výzkumný vzorek čítal 57 dětí předškolního věku Autorka zjištěná data
interpretuje a komparuje se zjistěnými hodnotami TZV i dalších testů zaměřených na oblast zrakového vnímání. Kvalita
vizuálního zpracování grafů je poněkud snížena. Občas jsou patrné drobné stylistické nedostatky. Práci však celkově
hodnotím jako zdařilo, zjištěné údaje jsou cenné s ohledem na skutečnost, že v rámci standardizační studie byl v případě
ověřování test-retest reliability vzorek malý.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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Oponent:

Vedoucí práce:

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte vpravo___________)

Sloupec1

VÝBORNĚVELMI DOBŘE
DOBŘE
NEVYHOVĚLA
NEVYHOVĚL

Klepněte sem, vyberte známku.
PRŮMĚR

přidělen koeficient je zaškrtnuta nějáká hodnota?jsou ve skupině zaškrtnuty všechny otázky?

1,00

1

1
#

1,50

1

patrná zkušenost
2

#

1,00

1

1

1
#

1,33

1

2

1 #
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1,33

1

1

2 #

2,00

2
;

2 #

1,36

PODRUHÉ se známkou tiskněte - a to podepište a doručte katedře sppg. Díky.
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x
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zaškrtněte položku
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